Se ha realizado una comparación usando el test rápido en cassette de benzodiazepinas y otros test
rápidos comercialmente disponibles sobre 95 muestras clínicas y se tabularon sus resultados :

Método Otros test rápidos de BZO
   Resultados totales

BZO Rapid
Test Cassette

Resultados Positivo Negativo

Positivo 43 0 43

Negativo 0 52 52

 Resultados totales 43 52 95

% acuerdo >99.9% >99.9% >99.9%

Se ha realizado una comparación usando el test rápido en cassette de benzodiazepinas y GC/MS a un
nivel del cut-off de 300ng/ml sobre 250 muestras clínicas y se tabularon los resultados :

Método GC/MS  Resultados totales
BZO Rapid

Test Cassette

Resultados Positivo Negativo
Positivo 121 1 122
Negativo 2 126 128

 Resultados totales 123 127 250
% acuerdo 98.4% 99.2% 98.8%

Sensibilidad analítica
A unas muestras de orina libres de droga se añadió Oxazepam a las siguientes concentraciones:
0ng/ml, 150ng/ml, 225 ng/ml, 300ng/ml, 375ng/ml y 450ng/ml. Los resultados demostraron >99%
precisión para concentraciones del 50% por encima y del 50% por debajo del valor del cut-off :

Oxazepam
Concentración

(ng/ml)

% Cut-off n  Resultados visuales
Negativo Positivo

0 0 30 30 0
150 -50% 30 30 0
225 -25% 30 27 3
300 Cut-off 30 15 15
375 +25% 30 3 27
450 +50% 30 0 30

Especificidad analítica
La tabla muestra la lista de compuestos que se detectan en la orina con el test rápido en cassette de
benzodiazepinas a los 5 minutos
Compuesto Concentración

(ng/mL)
Compuesto Concentración (ng/mL)

Alprazolam 100 Flunitrazepam   200
a-hydroxyalprazola
m

1,500 () Lorazepam 3,000
Bromazepam 900 RS-Lorazepam

glucuronide
 200

Chlordiazepoxide 900 Midazolam 6,000
Clobazam 200 Nitrazepam   200
Clonazepam 500 Norchlordiazepoxide   100
Clorazepate
dipotassium

500 Nordiazepam   900
Delorazepam 900 Oxazepam   300
Desalkylflurazepa
m

200 Temazepam   100